
QUẬN ĐOÀN 9 

BCH ĐOÀN TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN TĂNG 

*** 

Số: 08/KH-ĐTN 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Quận 9, ngày 25 tháng 9  năm 2019 

KẾ HOẠCH HỘI THI BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

Chủ đề: “Học sinh Nguyễn Văn Tăng – Vì ngôi trường xanh” Năm 2019 

Căn cứ vào kế hoạch số 2927/KH-GDĐT-CTTT của Sở Giáo Dục và Đào Tạo TP. 

Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” Ngành Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2019 – 2021; 

Căn cứ vào kế hoạch  và nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường THPT Nguyễn 

Văn Tăng và căn cứ vào kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ của Đoàn trường THPT 

Nguyễn Văn Tăng nhiệm kỳ 2019 – 2020;  

Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của trường. BGH phối hợp với Đoàn trường 

xây dựng kế hoạch Hội thi Bảo vệ môi trường, chủ đề: “Học sinh Nguyễn Văn Tăng – Vì 

ngôi trường xanh” năm 2019, cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu : 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, 

ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

- Nâng cao ý thức học sinh việc gìn giữ  bảo vệ môi trường Xanh – Sạch – Đẹp, hạn 

chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần, không xả rác nơi sân trường, lớp học và vứt rác đúng 

nơi quy định, phân loại rác tại nguồn. Đồng thời, kêu gọi học sinh ý thức tiết kiệm điện, 

nước, tài sản nhà trường,….. 

- Qua đó, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thông qua Hội thi để đoàn viên thanh niên 

và học sinh nhà trường có cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các 

hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ môi trường. 

- Hội thi được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong đoàn viên 

thanh niên với các hoạt động thiết thực, hiệu quả và mang tính giáo dục. 

II. Thời gian, địa điểm tổ chức thi: 

- Thời gian: 7giờ 00 sáng thứ hai ngày 14 tháng 10 năm 2019 

-  Đia điểm: Sân trường THPT Nguyễn Văn Tăng. 

III. Chủ đề, Đối tượng dự thi: 

- Chủ đề: “Học sinh Nguyễn Văn Tăng – Vì ngôi trường xanh” 

- Đối tượng: Tất cả Đoàn viên,  học sinh 3 khối nhà trường. 

IV. Nội dung dự thi và thể lệ: 

Nội dung chung là tuyên truyền pháp luật bảo vệ môi trường và phù hợp với chủ đề 

cụ thể như sau: 

-  Áp dụng pháp luật, phong trào bảo vệ môi trường vào thực tiễn học tập tại trường 

và cuộc sống 



- Những vấn đề môi trường nổi cộm hiện nay: Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU v/v 

thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và 

kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, phong trào “Chống rác thải nhựa”,…. 

- Những hành động khuyến khích thực hiện, hành vi cấm theo luật BVMT 2014. 

-  Xây dựng hình ảnh học sinh  bảo vệ môi trường. 

-  Sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, tiết kiệm năng lượng. 

-………………………………….. 

1. Phần 1: Thiết kế Poster: 

- Hình thức: 

 Sử dụng rác thải sinh hoạt như giấy bìa, nilon, bút bi, pin, lon bia…. để gắn lên 

giấy A0 để tạo thành poster mang thông điệp môi trường. 

 Sử dụng keo, hồ dán, màu vẽ, ghim kẹp… 

 Số lượng tác phẩm: Mỗi lớp có 1 tác phẩm dự thi 

- Thời gian và cách thức nộp bài: Tác phẩm poster, kèm thuyết minh về ý tưởng 

poster phải ghi đầy đủ thông tin tác giả gồm TÊN TÁC PHẨM, LỚP và gửi về ban 

tổ chức từ ngày phát động đến trước 11h thứ tư  ngày 09/10/2019. Chấm sơ khảo: 

12/10/2019 

- Tổ chức thi vòng chung kết, dưới hình thức thuyết minh ý tưởng tác phẩm: 

7giờ  sáng thứ hai ngày 14 tháng 10 năm 2019 

2. Phần 2: Clip bảo vệ môi trường: 

- Hình thức: Làm 1 clip ngắn tuyên truyền về các nội dung quy định trên dài từ 3 đến 

5 phút. 

- Số lượng: Mỗi lớp có 1 sản phẩm dự thi 

- Thời gian và cách thức nộp bài: từ ngày phát động đến trước 11h thứ sáu ngày 

11/10/2019. Ghi rõ tên lớp và gửi qua mail: nguyenhuuthoi.nvt@gmail.com. Chấm 

sơ khảo: 12/10/2019 

- Cách thức và thời gian bình chọn: Đoàn trường sẽ đăng bài lên Fanpage Đoàn 

trường THPT Nguyễn Văn Tăng. Bài dự thi được bình chọn nhiều nhất thông qua 

mạng xã hội được tính như sau: 

 1 like = 1 điểm 

 1 share = 3 điểm (hashtag: #hocsinhnguyenvantangvingoitruongxanh”) 

3.  Phần 3: Thiết kế thời trang tái chế: 

- Hình thức: 

 Thực hiện một bộ sưu tập thời trang sử dụng chất liệu tái chế do lớp tự chuẩn bị 

trong vòng 30 phút. Số lượng mẫu của bộ sưu tập là 2 bộ trang phục và trang trí 

1 nón bảo hiểm.  

 Hết thời gian, các lớp thi Trình diễn và thuyết minh về bộ sưu tập đã thực hiện 

- Tổ chức thi vòng chung kết, dưới hình thức thuyết minh và biểu diễn về bộ sưu tập: 

7giờ 00 sáng thứ hai ngày 14 tháng 10 năm 2019. 
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- Lưu ý:  

 Không được mua mới các vật liệu để làm sản phẩm. (hãy tận dụng các vật liệu 

tái chế) 

 Không được chuẩn bị trước ở nhà. 

 Nếu lớp nào bị phát hiện sẽ bị Loại và trừ điểm thi đua. 

4. Phần 4: Kế hoạch TỔ CHỨC PHONG TRÀO TRỒNG CÂY VÀ LỚP HỌC 

XANH NĂM HỌC 2019 – 2020 và dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài  khuôn viên 

trường học từ ngày ra thông báo đến hết năm học (theo kế hoạch 04/KH-ĐTN của 

Đoàn trường) 

5. Phần 5: Triển lãm các sản phẩm Hội thi Vẽ tranh của Tổ Địa lý. (Tổ Địa lý phụ 

trách) 

V. Cơ cấu giải thưởng các phần thi 01, 02, 03: 

- 01 Giải nhất: Giấy khen +  Phần thưởng 

- 02 Giải nhì: Giấy khen +  Phần thưởng 

- 03 Giải ba: Giấy khen +  Phần thưởng 

- 04 Giải khuyến khích: Giấy khen +  Phần thưởng 

- 01 Giải bình chọn: Giấy khen +  Phần thưởng  

- 01 Giải sáng tạo: Giấy khen +  Phần thưởng 

VI.  Ban tổ chức:  

STT Họ Tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Cô Nguyễn Hoàng Diễm Ly Hiệu trưởng Trưởng ban - Chỉ đạo chung 

2 Cô Nguyễn Thị Vân Nam P. Hiệu trưởng 

 Phó ban, hỗ trợ duyệt nội 

dung chương trình và công 

tác tổ chức. 

3 Nguyễn Hữu Thời 

 

TLTN 

 

 Phó ban thường trực 

 Lên kế hoạch 

 Hỗ trợ nội dung, và hậu cần 

 Đề xuất kinh phí 

 Phân công GV hỗ trợ 

 Danh sách BGK, đại biểu, 

khách mời. (nếu có) 

4 Thầy Hồ Thái Bình  CĐGV  Kịch bản và MC 

5 
Tổ Bảo Vệ, Thầy Nguyễn 

Thành Trung 
 

 Loa, âm thanh lớn  

 Hỗ trợ và làm PPT trình chiếu 



6 Cô Nguyễn Thị Hà Tổ Địa Lý 

 Chịu trách nhiệm các nội 

dung và thang điểm của phần 

thi. 

 Phụ trách triển lãm ảnh về 

môi trường. 

 Thành viên BGK 

 

7 

Cô Lý Ngọc Kim Trang 

Cô Trần Thị Thùy Trang 

Thầy Nguyễn Hữu Thời 

Cô Tô Quỳnh Nhi 

  Ban Giám Khảo 

8 Chi đoàn giáo viên   Hỗ trợ hậu cần chương trình. 

9 Bộ phận văn phòng   

 Trang trí phông, dù (nếu có) 

chỗ ngồi đại biểu, lau dọn sân 

khấu, sân trường, nước uống 

đại biểu. 

10 
Thầy Nguyễn Chánh Trực 

và GVCN 
Giám thị 

 Tập trung học sinh, giữ trật tự 

trong buổi lễ. 

11 
Đoàn Thanh niên và Lớp 

trực  
 

 Hỗ trợ sắp xếp bàn ghế buổi 

lễ, quay phim, chụp hình và 

hậu cần 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ 15/09 – 25/09/2019: Lập kế hoạch và tham mưu Ban lãnh đạo 

- Từ 26/9/2019: Triển khai kế hoạch Hội thi cho các lớp 

- Từ 26/09 – 13/10/2019: Thực hiện và hoàn thành các sản phẩm dự thi 

- Ngày 14/10/2019: Vòng chung kết Hội thi. 

- Ngày  15/10/2019: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức hội thi. 

Trên đây là kế hoạch Hội thi Bảo vệ môi trường, chủ đề: “Học sinh Nguyễn Văn Tăng – 

Vì ngôi trường xanh” năm 2019. Kế hoạch này có thể điều chỉnh cho phù hợp với tình hình 

thực tế của trường. Đề nghị các lớp triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc và có hiệu 

quả. 

Nơi nhận: 
- Quận Đoàn, 

- BGH nhà trường 

- BCH Đoàn 

Trường; 

- GCVN và Các 

chi đoàn; 

- Lưu Vp. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Diễm Ly 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

Đồng Minh Tuấn 
 

     


